La *Poetica* latina, più della stesura italiana, rende omaggio al valore del metro. Qui esso perde qualsiasi connotazione, non è più cioè metro quantitativo o accentuativo o barbaro: è il «metrum» perché ormai, in questa sede, sembra superfluo a Campanella ritornare su una polemica antica. L'essere magico può diventare l'unico suo attributo a condizione però di rendere implicito tutto il resto: la metrica quantitativa è la sola, grazie alla propria autenticità, a garantire durevolezza nel tempo; è la sola capace di agire direttamente sullo spirito dell'uomo e arrivare a influenzare la *mens*; è la sola, infine, che può diventare evento della conoscenza.

Nel II capitolo, dove compare per la prima volta un riferimento alla metrica, non ci sono novità rispetto all'*Epilogo magno* se non una più attenta descrizione della partecipazione e del godimento del nostro spirito quando si riconosce in una musica emanata da uno spirito agente simile:

Est quidem in nobis spiritus calidus, subtilis, mobilis, lucidus, habitans in cerebri cavitatibus, inde et per nervos se diffundens, totum corpus sensificans et movens, et opera sensus et motus et nutritionis exercens. Huic mens, a Deo infusa, principaliter insidet, eo tamquam instrumento utens ad omnes operationes, sicuti in secundo *De sensu rerum* docuimus; cumque iste spiritus sit natura mobilis, gaudet motu, quoniam invitatur ad operationem sui nativam, quae est motus: item ventilatur, amplificatur, roboratur et fuliginibus infestantibus purgatur. Sonus autem et cantus motus sunt, per aërem, spiritum communem, delati in tympanum in centro aurium, ubi spiritus, e cerebro exiens, se agitari ab exterioribus motibus sentit ac proinde per motus ipsa mobilia cognoscit... Oblectatur ergo sonis mediocribus ut plurimum... exque mediocribus illis sibi confecit melodiam musicamque, quae sonis gravibus et acutis constat, aliis agitantibus, aliis penetrantibus, aliis lambentibus et titillantibus et moventibus, prout conservationi suae prodest; meritoque illis gaudet: sensus enim conservationis est gaudium... Ex his liquet quare metrum placeat: quoniam videlicet vocabula ita connexa sunt in eo, ut moveant spiritum ad mensuram sibi connaturalem: non parum, ut voces curtae, neque in longum, ut longiores, neque velociter, ut breves, neque

tarde, ut longae dictiones, sed ex his contemperatur sicuti melodia; hinc orta est pedum notitia, quibus metrum ambulat, sicuti mensura, qua utuntur musici, ex motu nostri pulsus designata<sup>40</sup>.